
Transformace na školu inkluzivního 
typu –  hledání možných cest pro 

společné vzdělávání  



           Inkluze – přirozený přístup ke vzdělávání 

Inkluzivní vzdělávání lze chápat jako přístup, který předpokládá zařazení všech dětí 
do běžné školy (tzv. hlavní vzdělávací proud), která je na tento postup 
patřičně připravena. Ze svého principu nerozděluje děti na ty se speciálními 
vzdělávacími potřebami a bez nich. Pracuje se samozřejmostí k heterogennímu 
složení kolektivu a každý jedinec se proto stává objektem individualizovaného 
přístupu. 

 

V jedné třídě se tak spolu 

vzdělávají děti zdravotně 

postižené, nadané, dětí cizinců, 

děti jiného etnika či většinové 

společnosti. Pedagog se všem 

dětem věnuje rovnocenně, 

nikomu více ani méně. 

 



• Týmová práce 

• Osobnost učitele 

• Spolupráce s místní komunitou                                                             

sdílení informací 

• Motivovaný žák  

• Vzdělávání „tady a teď“ s důrazem na kvalitní docházku 

• Schopnost přijmout a vzdělávat každého žáka  

• ČŠI\Několik trendů ČŠI.docx 

 

Základní pilíře inkluzivního prostředí ve 

škole 

ČŠI/Několik trendů ČŠI.docx
ČŠI/Několik trendů ČŠI.docx
ČŠI/Několik trendů ČŠI.docx


• Prostředí zanedbaného pohraničního regionu s komplikovanou 

historií včetně vysídlení původního obyvatelstva, militarizace oblasti 

v období normalizace včetně současných migračních procesů         

a značné nezaměstnanosti 

• Nízký vzdělanostní potencionál a institucionální nedůvěra  

• Absence tradic a tradičních vazeb mezi obyvateli, specifičnost 

některých komunit 

• Sociálně patologické projevy dětí                                                                              

a mládeže ve městě i okolí promítající se                                                             

do školního prostředí 

• Nárůst sociálně slabých rodin a sociálně                                            

vyloučených lokalit 

• Vzrůstající počet diagnostikovaných                                                                            

poruch a sociálně znevýhodněných žáků 

Důvody pro transformaci školy 



• Dlouhodobá strategie zřizovatele a školy založená na integračních 

principech 

• Snaha o stabilizaci regionu a o jeho rozvoj v budoucnosti – výchova mladé 

generace 

• Historicky relativně dlouhodobé soužití etnicky rozdílných skupin 

obyvatelstva 

• Uplatňování principů inkluzivního vzdělávání v předškolním vzdělávání  

• Vytváření účinných preventivních opatření                                                                             

pro zmírnění dopadu sociálně patologických                                                                                                         

jevů ve společnosti, pro omezení kriminality,                                                                     

zastavení nárůstu nezaměstnanosti                                                                                                 

i pro řešení problémů mladistvých 

• Hledání pomoci sociálně slabým rodinám                                                                                                                     

i etnickým skupinám při jejich zapojení do                                                                       

společnosti, organizace poradenské                                                                                           

a mediační služby 

 

Motivace pro inkluzivní orientaci školy 



Charakteristika města a regionu 

z pohledu odlišných skupin obyvatelstva 
Počet obyvatel: 1752 

6 přidružených obcí 

 

Počet obyvatel              

v sociálně 

vyloučených 

lokalitách přesahuje 

vysoce hranici 300 

 

Základní školu 

navštěvuje 250 dětí 

z 26 obcí v regionu 

 
Vznik komunit souvisí s osidlováním vysídleného pohraničí v době po druhé 

světové válce, ale jsou zde i komunity, které vznikly v posledních třech letech. 

Vzhledem          k velké migraci a vazbám na Slovensko lze předpokládat vznik 

dalších lokalit. Jedná se o převážně romské nebo smíšené komunity. Pro region 

jsou palčivé otázky zaměstnanosti, zadluženosti i výrazná migrace. Problémy se 

výrazně promítají do školního prostředí. 



Na území regionu se nachází několik sociálně vyloučených lokalit. Přímo na 

území města se jedná o komunity v ulici Masarykova v těsném sousedství 

základní školy, v ulici Slovanská, Mariánská (Obecní dům) a Žižkova. Další lokality 

se vyskytují v okolních obcích  –  Drahotín, Mnichov, Rybník a Zámělič. Zvláštní 

místo zaujímá výrazná komunita poblíž základní školy, která využívá přestavěnou 

budovu výrobního družstva. 

        Situace v regionu  - vyloučené lokality  



Průměrný počet dětí ve třídách 

Školu navštěvuje k dnešnímu dni 227 žáků ve 12 třídách. Nejvíce 

máme 27 žáků v šesté a v osmé třídě, nejméně žáků (14) je ve II. A. 

Vzhledem k početným integracím se snažíme udržet nižší počty v 1. 

– 3. třídě, kde je míra individuální podpory nejintenzivnější. Tento 

„luxus“ je ale velmi složité udržet. Průměr je 19 dětí na třídu.  

Počty integrovaných dětí v jednotlivých třídách 

První třída má svá specifika, systém podpory naplno funguje od druhé 

třídy. Současná situace je následující: 2 třída -1, 3.A – 3, 3.B – 3, 

4.A – 3, 4.B – 3, 5.tř. – 2, 6.tř. – 7, 7.tř. – 7, 8.tř.- 7 a 9.tř. – 4 žáci 

Sociální inkluze (sociálně znevýhodnění) 

Procento sociálně znevýhodněných žáků závisí na okamžité situaci, 

pohybuje se okolo 25% 

 

Speciální vzdělávací potřeby, složení žáků                             

z pohledu zdravotního a sociálního znevýhodnění 



• Sociálně orientovaná politika zaměstnávání 

sociálně vyloučených obyvatel v městských 

službách 

• Řešení sociálního a krizového bydlení 

• Společná koordinovaná činnost s policií 

• Podpora inkluzivního vzdělávání v předškolním           

i školním vzdělávání 

• Součinnost s odpovědnými orgány při řešení 

krizových situací 

• Spolupráce s nestátními neziskovými 

organizacemi 

• Zkušenosti s projektovým řešením problémů 

• strategie\SWOT pob.docx 

 

 

         Základní škola v  systému organizace       

         komunity města a okolí 

strategie/SWOT pob.docx
strategie/SWOT pob.docx
strategie/SWOT pob.docx


Dlouhodobý cíl a 

stanovení  

strategie školy 

směřující k inkluzi 

● Každá škola musí vycházet                                                                        
z regionálních potřeb a problematiky 

● Měla by zvážit své možnosti a na základě získaných                                 
informací stanovit potřebnou strategii 

● Náš dlouhodobý cíl je přispět kvalitním vzdělávacím programem            
ke stabilizaci regionu a pomoci našim žáků objevovat nové možnosti  
seberealizace – systém je zaměřen nejen na handicapy, ale také na 
nadané žáky 

● Schůdnou cestou se nám jeví vytvoření určité komunity související se 
školou (žáci, rodiče, veřejnost, zaměstnanci školy, partneři) tak, aby se 
pokud možno, všichni zúčastnění ztotožnili s našimi cíli a záměry 

● Vše souvisí s ekonomickou, personální a materiální stabilitou –  pevně 
vytvořeným a funkčním zázemím, které nabízí dostatek  příležitostí            
k zapojení do různých aktivit 

●strategie\Strategie Pob.docx 

strategie/Strategie Pob.docx
strategie/Strategie Pob.docx
strategie/Strategie Pob.docx


Současná situace – poradenské pracoviště 

Školní psycholog 
Financování: EU peníze 

školám („šablony“) 
Úvazek: 0,25 
Vzdělání: VŠ 

Speciální pedagogové 
Financování: „státní 

rozpočet“ – ÚZ 33 353 
Úvazek 0,35 

Vzdělání VŠ - DVPP 

Asistenti pedagoga 
Financování: ÚZ 33 353 (na základě uděleného souhlasu KÚ), 33 457 

(sociální znevýhodnění), 33 018 (inkluzivní vzdělávání) 
Úvazek : 4,5 

Asistent 
pedagoga 
Úvazek 1,0 

Vzdělání: VOŠ, 
DVPP ZČU  

Asistent 
pedagoga 
Úvazek 1,0 

Vzdělání: ÚSO, 
DVPP ZČU  

Asistent 
pedagoga 
Úvazek 1,0 

Vzdělání: VOŠ, 
DVPP ZČU  

Asistent 
pedagoga pro 

romské a 
smíšené 

komunity 1,0 

Asistent 
pedagoga, 

student PF, 0,2 



Současná situace – složení žáků, asistence a podpora 

Nadaní žáci 9/10 v péči 
speciálního pedagoga a 

školního psychologa, 0,4 
úvazku/klub Albert 

PAS (Aspergerův syndrom) – 1 
žák 

LMD – organické poruchy 3 žáci 

ADHD – 3 žáci 

Osobní asistence, 2,1 úvazku 

I. stupeň – 15 žáků IVP, asistence u 27 žáků 
(probíhají vyšetření) 

Asistence 1,2 úvazku 

II. stupeň – 25 žáků IVP, asistence u 30 žáků  

Asistence 0,8 úvazku 

75 žáků klasifikovaných jako sociálně a kulturně znevýhodněných 

Asistence  1, 0 úvazku 

227 žáků školy 



Asistence jako prostředek k začlenění žáků do hlavního 

vzdělávacího proudu, klasifikace sociálního 

znevýhodnění 

Asistence, činnost školního psychologa i speciální pedagogika probíhají 

zásadně se souhlasem rodičů. Veškerá práce je také následně individuálně 

vyhodnocena. 

Klasifikaci sociálně znevýhodněných žáků provádí 

 

- Třídní učitel ve spolupráci s asistentem (SZP) 

- Speciální pedagog 

- Ředitel školy 

- PPP 

 

Podklady pro začlenění do programu připravuje 

škola, odborně je zaštiťuje poradenské 

pracoviště 

 

Nová škola\Nová škola\vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do 

tabulky.pdf 

Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf
Nová škola/Nová škola/vyjádření TU - žák ze soc znev prostředí - do tabulky.pdf


Vývoj do 

současnosti 

● Od roku 2008 řešíme většinu potřeb formou grantů a projektů  

● Největším problém je tradičně ekonomické a personální                                      

podhodnocení potřeb 

● 2008/09 zřízení školního klubu, reorganizace systému, 0,5 úvazek  asistenta pro žáky 

se SPU, znásobení zájmové činnosti, zařazení kurzové výuky 

● 2009/10 posílení práce asistenta na 0,8 úvazku, zřízení zájmového klubu Albert ve 

spolupráci se SPP, komunitní plán, společná   strategie se zřizovatelem, zahájení 

činnosti speciálního pedagoga, externí spolupráce s psychologem  

● 2010/11 dotvoření poradenského pracoviště, posílení činnosti asistentů na 2,5 úvazku 

včetně asistenta pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí  

. 2012 – podání grantové žádosti pro udržitelnost                                                                        

systému, romský asistent 

. 2013 – zřízení Biofeedback centra                                                                                     

otevřeno 21. 5. 2013 , 5 asistentů, spolupráce                                                                                                                    

s ASZ 

. 2014 – posílení úvazků AP o další úvazek,                                                           

upevnění pozice pracovníka pro zajištění projektové práce, školní dohledová služba  

 



      Zásadní problém – udržitelnost systému 

Inkluze je považována stále za nadstandardní přístup, přestože vyplývá z vývoje 

současné společnosti a ve vyspělých systémech je považována za "normální" způsob 

pojetí vzdělávání. Práce asistentů a přidělené prostředky jsou časově vymezeny 

platností souhlasu KÚ a granty.  Podmínkou pro získání souhlasu je vyjádření 

poradenského pracoviště, dále:  

● Práce asistenta a trvání smlouvy jsou dány dobou platnosti vyšetření.  

● Souhlas KÚ lze prodloužit na základě další žádosti a vyšetření, ale tento postup 

neznamená pro zaměstnance jistotu 

● Školní psycholog je zaměstnán na základě grantu OP VK, což představuje obdobná 

rizika 

● Vývoj složení žáků a jejich vzdělanostního potencionálu i IVP nelze přesně 

odhadnout a proto je nutné věnovat této koncepci každoročně velkou pozornost 

● Zřizovatel nemá dostatek prostředků na podporu systému 

● Získání potřebných prostředků (v našem případě cca 850 000, - Kč na školní rok) z 

grantových programů je dáno úspěšností podaných žádostí a enormní vytížeností 

týmu 

● Nedostatečné finanční zajištění potřeb základního školství ze strany státu  

● Chybí koncepční řešení, nástroje pro hodnocení účinnosti a výkonu  

 



Spolupráce 

Člověk v tísni – projekt Varianty, regionální pobočky 

ČOSIV – síť škol směřujících k inkluzi  

Liga lidských práv – projekt Férová škola 

OSF – nadační podpora 

Diakonie – projekt Archa, práce v rodinách 

Agentura pro sociální začleňování 

 

Zahraničí: Babington (Velká Británie), 
Oberviechtach (Německo), Peilstein (Rakousko) 

 

Partnerské školy:  ZŠ Trmice, ZŠ Grafická Praha – 
projekt „Záleží na každém dítěti“, Síť škol 
směřujících k inkluzi – ZŠ Vratislavova Praha 
 

 



 

Vladimír Foist, ředitel ZŠ Poběžovice 

reditel@zspobezovice.cz 

 Děkuji za pozornost, 


